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壹、前言  

 憲法第一百五十六條規定：「國家為奠定民族生存發展之基礎

，應保護母性，並實施婦女、兒童福利政策」。因之，國家為實現憲

法所規定之兩性平等，貫徹憲法保護母性、實施婦女福利政策之精

神，則國家應在政策、法律、及措施面上，確保兩性平等之權益。

因此，本分析就本區內之人口結構以人口成長趨勢，依性別層次加

以探討分析，強調多元的分析，以清楚看出本區人口結構在女性及

男性間之人口成長趨勢，具有什麼樣的意涵與影響，以供相關單位

之參考。  

尤其我國育齡婦女總生育率長期持續下降，已成為世界生育率

最低國家之一，少子化現象嚴峻。在高齡化方面，我國 65 歲以上人

口占總人口比率於 82 年即超過 7％，開始邁入「高齡化社會」，隨

著少子化現象與平均壽命不斷延長，未來高齡化速度將更為明顯。

考量對未來發展的挑戰也會更為嚴峻，亟須及早籌謀因應對策。  
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資料來源：麻豆區戶政事務所。 

貳、人口分布  

一、人口成長趨勢 

(一)人口數 

111 年底本區人口為 22,635 人，男性 11,695 人，占本區總人

口 51.67%，女性 10,940人，占本區總人口 48.33%，性比例為 106.90%

。 

 

 

 

 

 

  

 

(二)人口增加率 

本區人口逐年遞減，近年均呈負成長趨勢，111 年人口增加率為

負 18.69‰ ，近年人口成長率最低為 111 年負 18.69‰ ，最高為 108

年負 9.66‰ 。 

本區近年男性、女性人口增加率都大幅減少，男性更大於女性

，111年男性人口增加率為負 21.23‰ ，女性人口增加率為負 15.96‰

，女性人口增加率較男性人口增加率多 5.27 個千分點。 

圖1.下營區近年人口數 

 

 

民國 
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資料來源：麻豆區戶政事務所。 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 

單位:: ‰ 

 

   

 
 

二、本區人口性比例 

本區人口性比例 111 年底性比例為 106.90，較去年同期減少

0.57 個百分點，相較 102 年底上升 0.69 個百分點。人口性比例持

續升高，是因女性人口減幅大於男性，102 年底至 111 年底間，男

性人口減少 1,353 人或減少 10.37%，女性人口減少 1,345 人或減

少 10.95%；顯見本區人口性比例的升高，係因兩性人口差距所致 

 

 

 

 

 

 

 

圖2.下營區近年人口增加率 

 

圖3.下營區近年底人口性比例 

 

民國 

 

單位:‰  

民國 
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資料來源：麻豆區戶政事務所。 

三、 本區戶量 

民國 111 年底本區總戶數為 9,351 戶，較 110 年底減少 45 戶或

減少 0.48%，戶量(每戶平均人口數)為 2.42 人，較 110 年底每戶平

均人口數減少 0.03 人，戶量的減少，主要與家庭類型的變化有關

，此為農業社會蛻變為工商業社會的自然現象。 

 

     

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

                  單位:人、%、‰  

年底別 戶數 
人口數 性比例(男/

女*100) 
戶量 

人口增加率(

‰ ) 

男性人口增

加率(‰ ) 

女性人口增

加率(‰ ) 
合計 男 女 

102 9,118 25,333 13,048 12,285   106.21     2.78  - 10.95  - 13.93  - 7.78  

103 9,111 25,068 12,919 12,149   106.34     2.75  - 10.52  - 9.94  - 11.13  

104 9,099 24,786 12,768 12,018   106.24     2.72  - 11.31  - 11.76  - 10.84  

105 9,115 24,508 12,639 11,869   106.49     2.69  - 11.28  - 10.15  - 12.48  

106 9,085 24,239 12,521 11,718   106.85     2.67  - 11.04  - 9.38  - 12.80  

107 9,064 23,916 12,335 11,581   106.51     2.64  - 13.42  - 14.97  - 11.76  

108 9,192 23,686 12,220 11,466   106.58     2.58  -  9.66  - 9.37  - 9.98  

109 9,434 23,452 12,125 11,327   107.05     2.49  -  9.93  - 7.80  - 12.20  

110 9,396 23,062 11,946 11,116   107.47     2.45  - 16.77  - 14.87  - 18.80  

111 9,351 22,635 11,695 10,940   106.90     2.42  - 18.69  - 21.23  - 15.96  

資料來源:麻豆區戶政事務所。   

說明:人口增加率(‰ )=人口增加數/年中人口數*1000  

表1、下營區近年底人口概況 

圖4.下營區近年底人口戶量 
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資料來源：麻豆區戶政事務所 

 

 參、人口結構 

一、人口結構年齡三段組 

從本區近年人口結構年齡三段組觀察：高齡者(65 歲以上)比

率逐年上升，幼年人口(0-14歲)比率則因出生率下降而逐年降低。 

102 年底本區幼年人口數 2,788 人，占本區人口 11.01%，111

底本區幼年人口數 1,951 人，占本區人口 8.62%，較 102 年底減少

2.39 百分點，較上年底減少 0.33 個百分點。 

102 年底本區青壯年人口數 17,925 人，占本區人口 70.76%至

111 底本區青壯年人口數 15,303 人，占本區人口 67.61%，相較 102

年底減少 3.15 個百分點，較上年底微幅減少 0.30 個百分點。 

102 年底本區老年人口數 4,620 人，占本區人口 18.24%，至

111 年底本區老年人口數 5,381 人，占本區人口 23.77%，相較 102

年增加 5.53 個百分點，較上年底上升 0.63 個百分點。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖5.下營區近年底人口結構年齡三段組 
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年底別 總人口數 

幼年人口 青壯年人口 老年人口 

0-14歲（人） 15-64歲（人） 65歲以上（人） 

合計 比率(％) 合計 比率(％) 合計 比率(％) 

102 25,333  2,788  11.01  17,925  70.76  4,620  18.24  

103 25,068  2,670  10.65  17,740  70.77  4,658  18.58  

104 24,786  2,576  10.39  17,479  70.52  4,731  19.09  

105 24,508  2,503  10.21  17,170  70.06  4,835  19.73  

106 24,239  2,396  9.88  16,946  69.91  4,897  20.20  

107 23,916  2,304  9.63  16,617  69.48  4,995  20.89  

108 23,686  2,257  9.53  16,316  68.88  5,113  21.59  

109 23,452  2,172  9.26  16,017  68.30  5,263  22.44  

110 23,062  2,063  8.95  15,661  67.91  5,338  23.14  

111 22,635  1,951  8.62  15,303  67.61  5,381  23.77  

資料來源:麻豆區戶政事務所。 

 

二、 人組性別比口結構年齡三段例 

1.近年本區男性幼年人口(0-14 歲)占幼年人口(0-14 歲)比率均

高於女性幼年人口(0-14 歲) 占幼年人口(0-14 歲)比率。 

111 年底男性幼年人口(0-14 歲)比率為 51.41%，女性幼年人口

(0-14 歲)比率為 48.59 %，相差 2.82 個百分點。 

2.本區男性青壯年人口(15-64 歲)占青壯年人口(15-64 歲)比率

均高於女性青壯年人口 (15-64 歲) 占青壯年人口(15-64 歲)比率。 

111 年底男性青壯年人口(15-64 歲)比率為 53.09 %，女性青壯

年人口(15-64 歲)比率為 46.91 %，相差 6.18 個百分點。 

3.本區男性老年人口(65 歲以上)占老年人口(65 歲以上)比率均

低於女性老年人口(65 歲以上) 老年人口(65 歲以上)比率。 

111 年底男性老年人口(65 歲以上)比率為 47.70%，女性老年人

口(65 歲以上)比率為 52.30%，相差 4.60 個百分點。 

 

 

表2、下營區近年底年齡三段組比例 
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資料來源：麻豆區戶政事務所。 

 

 

年底

別 

總 人 

口 數 

幼年人口 青壯年人口 老年人口 

0-14歲（人） 15-64歲（人） 65歲以上（人） 

合計 

男生 女生 

合計 

男生 女生 

合計 

男生 女生 

人數 比 率   

(％) 

人數 比 率   

(％) 

人數 比 率   

(％) 

人數 比 率   

(％) 

人數 比 率   

(％) 

人數 比 率   

(％) 

102 25,333  2,788  1,456  52.22  1,332  47.78  17,925  9,477  52.87  8,448  47.13  4,620  2,115  45.78  2,505  54.22  

103 25,068  2,670  1,389  52.02  1,281  47.98  17,740  9,393  52.95  8,347  47.05  4,658  2,137  45.88  2,521  54.12  

104 24,786  2,576  1,350  52.41  1,226  47.59  17,479  9,248  52.91  8,231  47.09  4,731  2,170  45.87  2,561  54.13  

105 24,508  2,503  1,300  51.94  1,203  48.06  17,170  9,112  53.07  8,058  46.93  4,835  2,227  46.06  2,608  53.94  

106 24,239  2,396  1,243  51.88  1,153  48.12  16,946  9,007  53.15  7,939  46.85  4,897  2,271  46.38  2,626  53.62  

107 23,916  2,304  1,213  52.65  1,091  47.35  16,617  8,793  52.92  7,824  47.08  4,995  2,329  46.63  2,666  53.37  

108 23,686  2,257  1,177  52.15  1,080  47.85  16,316  8,643  52.97  7,673  47.03  5,113  2,400  46.94  2,713  53.06  

109 23,452  2,172  1,124  51.75  1,048  48.25  16,017  8,521  53.20  7,496  46.80  5,263  2,480  47.12  2,783  52.88  

110 23,062  2,063  1,069  51.82  994  48.18  15,661  8,358  53.37  7,303  46.63  5,338  2,519  47.19  2,819  52.81  

111 22,635  1,951  1,003  51.41  948  48.59  15,303  8,125  53.09  7,178  46.91  5,381  2,567  47.70  2,814  52.30  

資料來源:麻豆區戶政事務所 

三、 依賴人口及老化指數 

111 年底依賴人口(0-14 歲及 65 歲以上者)對工作年齡人口

(15-64 歲者)之扶養比為 47.91%，較上年底微幅增加 0.65 個百分

點；65 歲以上老年人口對 0-14 歲人口之老化指數為 275.81%，較

上年底同期增加 17.06 個百分點，續呈增加趨勢。而老年扶養比

則由 102 年底 25.77%增加至 111 年底 35.16%，可見老人安養與

照護需求急迫性大幅提高。 

 

 

 

       

   

表3、下營區近年底年齡三段組-依性別分 

 

圖6.下營區近年底依賴人口指數 
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年底別 總人口數 

幼年人口 青壯年人口 老年人口 

扶老比 扶幼比 扶養比  

 

年 老 化  

指 數 
0-14歲  15-64歲 65歲以上 

102  25,333  2,788  17,925  4,620  25.77  15.55  41.33  165.71  

103  25,068  2,670  17,740  4,658  26.26  15.05  41.31  174.46  

104  24,786  2,576  17,479  4,731  27.07  14.74  41.80  183.66  

105  24,508  2,503  17,170  4,835  28.16  14.58  42.74  193.17  

106  24,239  2,396  16,946  4,897  28.90  14.14  43.04  204.38  

107  23,916  2,304  16,617  4,995  30.06  13.87  43.92  216.80  

108  23,686  2,257  16,316  5,113  31.34  13.83  45.17  226.54  

109  23,452  2,172  16,017  5,263  32.86  13.56  46.42  242.31  

110  23,062  2,063  15,661  5,338  34.08  13.17  47.26  258.75  

111  22,635  1,951  15,303  5,381  35.16  12.75  47.91  275.81  

資料來源:麻豆區戶政事務所。 

說明:1.老年扶養比(人/百人):(65歲以上人口/15~64歲人口)*100 

     2.幼年扶養比(人/百人):(0~14歲以上人口)/15~64歲人口)*100 

     3.扶養比(人/百人):(0~14歲以上人口+65歲以上人口)/15~64歲人口)*100 

     4.年老化指數(人/百人):(65歲以上人口/0~14歲人口)*100  

 

四、 人口金字塔 

由本區人口金字塔觀察，111 年底，人口金字塔為中間大、

兩頭小之燈籠型，勞動力供給充沛，但就幼年人口遠少於青壯年

人口之情形來看，未來除人口數可能減少，人力資源不足外，老

年人口增加，金字塔可能轉為倒金鐘形，社會負擔過重，實則一

大隱憂。 

111 年底幼年人口、青壯年人口及老年人口比率分別為

8.62%、67.61%及 23.77%，人口年齡結構偏老，人口金字塔呈左

傾燈籠型。男性人口在 45-65 歲年齡組均大於女性人口，男女性

別有失衡現象。 

 

 

表4、下營區近年底依賴人口指數及老化指數 
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年齡別  
人數(人) 性別結構比(%) 年齡結構比(%) 性比例(

男/女

*100  合計   男   女  合計 男 女 合計 男 女 

總計  22,635   11,695   10,940  100.00  51.67  48.33  100.00  100.00  100.00  106.90  

0~4歲 520  262  258  100.00  50.38  49.62  2.30  2.24  2.36  101.55  

5~9歲 742  390  352  100.00  52.56  47.44  3.28  3.33  3.22  110.80  

10~14歲 689  351  338  100.00  50.94  49.06  3.04  3.00  3.09  103.85  

15~19歲 920  484  436  100.00  52.61  47.39  4.06  4.14  3.99  111.01  

20~24歲 1,170  606  564  100.00  51.79  48.21  5.17  5.18  5.16  107.45  

25~29歲 1,480  818  662  100.00  55.27  44.73  6.54  6.99  6.05  123.56  

30~34歲 1,348  708  640  100.00  52.52  47.48  5.96  6.05  5.85  110.63  

35~39歲 1,446  779  667  100.00  53.87  46.13  6.39  6.66  6.10  116.79  

40~44歲 1,774  948  826  100.00  53.44  46.56  7.84  8.11  7.55  114.77  

45~49歲 1,532  815  717  100.00  53.20  46.80  6.77  6.97  6.55  113.67  

50~54歲 1,562  836  726  100.00  53.52  46.48  6.90  7.15  6.64  115.15  

55~59歲 1,945  985  960  100.00  50.64  49.36  8.59  8.42  8.78  102.60  

60~64歲 2,126  1,146  980  100.00  53.90  46.10  9.39  9.80  8.96  116.94  

65~69歲 1,705  897  808  100.00  52.61  47.39  7.53  7.67  7.39  111.01  

70~74歲 1,248  607  641  100.00  48.64  51.36  5.51  5.19  5.86  94.70  

75~79歲 790  378  412  100.00  47.85  52.15  3.49  3.23  3.77  91.75  

80~84歲 813  355  458  100.00  43.67  56.33  3.59  3.04  4.19  77.51  

85~89歲 539  225  314  100.00  41.74  58.26  2.38  1.92  2.87  71.66  

90~94歲 243  91  152  100.00  37.45  62.55  1.07  0.78  1.39  59.87  

95~99歲 42  14  28  100.00  33.33  66.67  0.19  0.12  0.26  50.00  

100歲以上 1  -  1  100.00  -  100.00  0.00  -  0.01  0.00  

資料來源:麻豆區戶政事務所。  

說明:百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可能與合計百分比有不一致之情形 

表5、下營區近年底各年齡組人口結構 

 

圖7.下營區111年底人口金字塔 
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肆、婚姻狀況 

一、本區人口婚姻狀況 

民國 111 年底本區人口中，未婚者 8,318 人，占本區總人口數

的 36.75%；有偶者 10,537 人，占總人口數的 46.55%；離婚者 1,633

人，占總人口數的 7.21%；喪偶者 2,147 人，占總人口數的 9.49%

。 

 

 

 

 

 

  

 
               單位: 人;% 

年底別 
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

計 % 計 % 計 % 計 % 計 % 

102 25,333  100.00  9,675  38.19    12,149  47.96  1,371  5.41  2,138  8.44  

103 25,068  100.00  9,523  37.99    12,028  47.98  1,387  5.53  2,130  8.50  

104 24,786  100.00  9,359  37.76    11,875  47.91  1,408  5.68  2,144  8.65  

105 24,508  100.00  9,208  37.57    11,697  47.73  1,459  5.95  2,144  8.75  

106 24,239  100.00  9,065  37.40    11,535  47.59  1,485  6.13  2,154  8.89  

107 23,916  100.00  8,916  37.28    11,339  47.41  1,509  6.31  2,152  9.00  

108 23,686  100.00  8,832  37.29    11,167  47.15  1,538  6.49  2,149  9.07  

109 23,452  100.00  8,700  37.10    10,986  46.84  1,589  6.78  2,177  9.28  

110 23,062  100.00  8,548  37.07    10,751  46.62  1,615  7.00  2,148  9.31  

111 22,635  100.00  8,318  36.75  10,537  46.55  1,633  7.21  2,147  9.49  

資料來源:麻豆區戶政事務所。 

圖8.下營區民國111年底現住人口之婚姻狀態 

 

表6、下營區111年底現住人口之婚姻概況 
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二、本區人口婚姻狀況─依性別分 

民國 111 年底本區人口中，男性未婚者 4,677 人，占本區總人

口數的 20.66%，女性未婚者 3,641 人，占本區總人口數的 16.09%

，男性未婚者高出女性未婚者 4.57 個百分點。 

男性有偶者 5,539 人，占總人口數的 24.47%，女性有偶者 4,998

人，占總人口數的 22.08%，男性有偶者高出女性有偶者 2.39 個百

分點。 

男性離婚者 954 人，占總人口數的 4.21%，女性離婚者 679 人

，占總人口數的 3.00%，男性離婚者高出女性離婚者 1.21 個百分

點。 

男性喪偶者 525 人，占總人口數的 2.32%，女性喪偶者 1,622

人，占總人口數的 7.17%，，女性喪偶者高出男性喪偶者 4.85 個

百分點。 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料來源：麻豆區戶政事務所。 

圖9.下營區111年底現住人口之婚姻概況 
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就近年男女婚姻狀況觀之，男女性未婚比例皆逐年下降，102

年男性未婚比例為 21.35%，111 年為 20.66%，減少 0.69 個百分點

；102 年女性未婚比例為 16.84%，111 年為 16.09%，減少 0.75 個

百分點。， 

男女離婚比例均逐年升高，102 年男性離婚比例為 3.13%，111

年為 4.21%，增加 1.08 個百分點，102 年女性離婚比例為 2.28%，

111 年為 3.00%，增加 0.72 個百分點。 

有偶比例逐年緩下降，102 年男性有偶比例為 24.93%，111 年

為 24.47%，減少 0.46 個百分點，102 年女性有偶比例為 23.03%，

111 年為 22.08%，減少 0.95 個百分點。 

喪偶比例逐年緩升高，102 年男性喪偶比例為 2.09%，111 年

為 2.32%，增加 0.23 個百分點，102 年女性喪偶比例為 6.35%，111

年為 7.17%，增加 0.82 個百分點。 

 

   

 

 

 

 

  

 

 
資料來源：麻豆區戶政事務所。 

圖10.下營區近年底現住人口之婚姻概況─男性 
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                單位:人 

年底別 總計 
未婚 有偶 離婚 喪偶 

男 女 男 女 男 女 男 女 

102 25,333  5,409  4,266  6,315  5,834  794  577  530  1,608  

103 25,068  5,325  4,198  6,260  5,768  805  582  529  1,601  

104 24,786  5,234  4,125  6,195  5,680  817  591  522  1,622  

105 24,508  5,171  4,037  6,108  5,589  846  613  514  1,630  

106 24,239  5,109  3,956  6,025  5,510  863  622  524  1,630  

107 23,916  5,018  3,898  5,925  5,414  874  635  518  634  

108 23,686  4,965  3,867  5,844  5,323  895  643  516  1,633  

109 23,452  4,895  3,805  5,763  5,223  934  655  533  1,644  

110 23,062  4,820  3,728  5,648  5,103  953  662  525  1,623  

111 22,635  4,677  3,641  5,539  4,998  954  679  525  1,622  

資料來源:麻豆區戶政事務所。   

 

 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 

 

表7、下營區111年底現住人口之婚姻概況─按性別分 

圖11.下營區近年底現住人口之婚姻概況─女性 
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                單位:% 

年底別 總計 
未婚 有偶 離婚 喪偶 

男 女 男 女 男 女 男 女 

102 100.00  21.35  16.84  24.93  23.03  3.13  2.28  2.09  6.35  

103 100.00  21.24  16.75  24.97  23.01  3.21  2.32  2.11  6.39  

104 100.00  21.12  16.64  24.99  22.92  3.30  2.38  2.11  6.54  

105 100.00  21.10  16.47  24.92  22.80  3.45  2.50  2.10  6.65  

106 100.00  21.08  16.32  24.86  22.73  3.56  2.57  2.16  6.72  

107 100.00  20.98  16.30  24.77  22.64  3.65  2.66  2.17  6.83  

108 100.00  20.96  16.33  24.67  22.47  3.78  2.71  2.18  6.89  

109 100.00  20.87  16.22  24.57  22.27  3.98  2.79  2.27  7.01  

110 100.00  20.90  16.17  24.49  22.13  4.13  2.87  2.28  7.04  

111 100.00  20.66  16.09  24.47  22.08  4.21  3.00  2.32  7.17  

資料來源:麻豆區戶政事務所。   

 

三、本區婚姻狀況─按年齡別分 

民國 111 年底各年齡層有偶比率都不超過 7.5 成，其中 60-64

歲組有偶比率最高為 72.67%；而適婚年齡組 25-29 歲有偶比率組

則只有 14.12%；25-29 歲未婚比率 84.05%，30-34 歲組未婚比率高

達 64.61%，可見本區居民普遍晚婚。 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

表8、下營區111年現住人口之婚姻概況─按性別比例分 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 

圖12.下營區近年底現住人口之婚姻概況─按年齡分 
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                                       中華民國111年底                       單位:人,% 

年齡別 
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

人數 % 人數 % 人數 % 人數 % 人數 % 

未滿15歲 1,951  100.00  1,951 100.00  - -  - -  - -  

15-19歲 920  100.00  917 99.67  3 0.33  - -  - -  

20-24歲 1,170  100.01  1,124 96.07  42 3.59  3 0.26  1 0.09  

25-29歲 1,480  100.00  1,244 84.05  209 14.12  26 1.76  1 0.07  

30-34歲  1,348  100.00  871 64.61  422 31.31  52 3.86  3 0.22  

35-39歲  1,446  100.00  612 42.32  704 48.69  126 8.71  4 0.28  

40-44歲 1,774  100.00  578 32.58  1,002 56.48  184 10.37  10 0.56  

45-49歲 1,532  100.00  335 21.87  941 61.42  226 14.75  30 1.96  

50-54歲 1,562  100.00  238 15.24  1,029 65.88  240 15.36  55 3.52  

55-59歲 1,945  100.00  180 9.25  1,383 71.11  271 13.93  111 5.71  

60-64歲 2,126  100.00  146 6.87  1,545 72.67  228 10.72  207 9.74  

65-69歲 1,705  100.00  72 4.22  1,202 70.50  164 9.62  267 15.66  

70-74歲 1,248  100.00  24 1.92  840 67.31  73 5.85  311 24.92  

75-79歲 790  100.00  13 1.65  525 66.46  18 2.28  234 29.62  

80-84歲 813  100.00  8 0.98  433 53.26  14 1.72  358 44.03  

85-89歲  539  100.00  5 0.93  203 37.66  5 0.93  326 60.48  

90-94歲  243  100.00  - - 49 20.16  2 0.82  192 79.01  

95-99歲  42  99.99  - - 5 11.90  1 2.38  36 85.71  

100歲以上 1  100.00  - - - -  - -  1 100.00  

資料來源:麻豆區戶政事務所。  

說明:百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可能與合計百分比有不一致之情形 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖13. 下營區111年底現住人口婚姻概況─未婚 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 

表9、下營區111年底現住人口之婚姻概況─按年齡分 
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圖14. 下營區111年底現住人口婚姻概況─有偶 

圖15. 下營區111年底現住人口婚姻概況─離婚 

 

圖16. 下營區111年底現住人口婚姻概況──喪偶 
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                                         中華民國111年底                            單位:人 

年齡別 
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

總計 11,695  10,940  4,677  3,641  5,539  4,998  954  679  525  1,622  

未滿15歲 1,003  948  1003 948 - - - - - - 

15-19歲 484  436  484 433 - 3 - - - - 

20-24歲 606  564  588 536 17 25 1 2 - 1 

25-29歲 818  662  711 533 96 113 11 15 - 1 

30-34歲  708  640  492 379 191 231 24 28 1 2 

35-39歲  779  667  384 228 337 367 58 68 - 4 

40-44歲 948  826  349 229 496 506 103 81 - 10 

45-49歲 815  717  214 121 474 467 121 105 6 24 

50-54歲 836  726  156 82 524 505 144 96 12 43 

55-59歲 985  960  115 65 685 698 164 107 21 90 

60-64歲 1,146  980  107 39 857 688 146 82 36 171 

65-69歲 897  808  49 23 691 511 108 56 49 218 

70-74歲 607  641  16 8 476 364 48 25 67 244 

75-79歲 378  412  4 9 307 218 13 5 54 180 

80-84歲 355  458  3 5 244 189 11 3 97 261 

85-89歲  225  314  2 3 114 89 2 3 107 219 

90-94歲  91  152  - - 27 22 - 2 64 128 

95-99歲  14  28  - - 3 2 - 1 11 25 

100歲以上 - 1  - - - - - - - 1 

資料來源:麻豆區戶政事務所。  

 

 

                                         中華民國111年底                                     單位:% 

年齡別 
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

總計 100.00  100.00  39.99  33.28  47.36  45.69  8.16  6.21  4.49  14.83  

未滿15歲 100.00  100.00  100.00  100.00  -  -  -  -  -  -  

15-19歲 100.00  100.00  100.00  99.31  -  0.69  -  -  -  -  

20-24歲 100.00  100.00  97.03  95.04  2.81  4.43  0.17  0.35  -  0.18  

25-29歲 100.00  100.00  86.92  80.51  11.74  17.07  1.34  2.27  -  0.15  

30-34歲  100.00  100.00  69.49  59.22  26.98  36.09  3.39  4.38  0.14  0.31  

35-39歲  100.00  100.00  49.29  34.18  43.26  55.02  7.45  10.19  -  0.60  

40-44歲 100.00  100.00  36.81  27.72  52.32  61.26  10.86  9.81  -  1.21  

45-49歲 100.00  100.00  26.26  16.88  58.16  65.13  14.85  14.64  0.74  3.35  

50-54歲 100.00  100.00  18.66  11.29  62.68  69.56  17.22  13.22  1.44  5.92  

55-59歲 100.00  100.00  11.68  6.77  69.54  72.71  16.65  11.15  2.13  9.38  

60-64歲 100.00  100.00  9.34  3.98  74.78  70.20  12.74  8.37  3.14  17.45  

65-69歲 100.00  100.00  5.46  2.85  77.03  63.24  12.04  6.93  5.46  26.98  

70-74歲 100.00  100.00  2.64  1.25  78.42  56.79  7.91  3.90  11.04  38.07  

75-79歲 100.00  100.00  1.06  2.18  81.22  52.91  3.44  1.21  14.29  43.69  

80-84歲 100.00  100.00  0.85  1.09  68.73  41.27  3.10  0.66  27.32  56.99  

85-89歲  100.00  100.00  0.89  0.96  50.67  28.34  0.89  0.96  47.56  69.75  

90-94歲  100.00  100.00  -  -  29.67  14.47  -  1.32  70.33  84.21  

95-99歲  100.00  100.00  -  -  21.43  7.14  -  3.57  78.57  89.29  

100歲以上 -  100.00  -  -  -  -  -  -  -  100.00  

資料來源:麻豆區戶政事務所。  

表10、下營區111年底現住人口之婚姻概況─按性別分 

表11、下營區111年底現住人口之婚姻概況─按性別比例分 
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1.有偶： 

民國 111 年底 15-49 歲計 9,670 人，其中有偶者 3,323 人，有

偶率為 34.36%；15-49 歲，男性為 5,158 人，有偶率為 16.66%；女

性為 4,512 人，有偶率為 17.70%。 

50-64 歲計 5,633 人，有偶率為 70.25%；男性有偶者 2,066 人

，有偶率為 36.68%；女性有偶者 1,891 人，有偶率為 33.57%。 

65 歲以上計 5,381 人，其中有偶者 3,257 人，有偶率為 60.53%

；男性有偶者為 1,862 人，有偶率為 34.60%，女性有偶者 1,395 人

，有偶率分別為 25.92%，男性有偶率於 50-64 歲及 65 歲以上兩階

段高於女性。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.未婚： 

根據統計資料，近年來本區居民男性未婚比率呈增加現象、而

女性呈減少情形。 

民國 111 年底本區居民未婚比率為 36.75%；與民國 102 年底

38.19%比較，減少 1.44 個百分點，女性減少 0.75 個百分點，男性

則減少 0.69 個百分點。 

民國 111 年底 15-49 歲計 9,670 人，男、女性分別為 5,158 人

及 4,512 人，其中未婚者 5,681 人，未婚率為 58.75%；，而男性未

圖17. 下營區111年底現住人口婚姻概況─有偶 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 
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婚者 3,222人，女性未婚者 2,459人，未婚率分別為 33.32%與 25.43%

。 

50-64 歲計 5,633 人，男、女性分別為 2,967 人及 2,666 人，其

中男性未婚者 378 人，女性未婚者 1,86 人，未婚率分別為 6.71%

與 3.30%男性未婚率高於女性。  

65 歲以上男、女性計 5,381 人，男、女性分別為 2,567 人及

2,814 人，65 歲以上未婚者有 122 人，未婚率為 2.27％；其中男性

未婚者 74 人，女性未婚者 48 人，未婚率分別為 1.38%與 0.89%，

男性未婚率平均高於女性。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

3.離婚與喪偶 

民國 111 年底本區居民離婚與喪偶比率分別為 7.21%與 9.49%

，男性離婚與喪偶比率為 4.21%與 2.32%，女性則為 3.00%與 7.17%

，女性喪偶率為男性的 3.32 倍，可能是女性平均壽命較男性長，

且女性平均結婚年齡比男性早之故。 

以年齡別分，男性離婚比率以 50-54 歲者最高，55-59 歲者次

之，離婚比率分別為 17.22%與 16.65%；女性離婚率則以 45-49 歲

者最高，50-54 歲者次之，離婚比率分別為 14.64%與 13.22%；而

圖18.下營區111年底現住人口婚姻概況─未婚 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 
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65 歲以上者，男、女性離婚率則分別為 3.38%與 1.77%。 

各年齡層女性喪偶比率均高於男性，且大致上年齡愈高差距愈

大，其中 65 歲以上者，女性喪偶率高達 23.71%，遠高於男性的

8.34%。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖19.下營區111年底現住人口婚姻概況─離婚 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 

圖20.下營區111年底現住人口婚姻概況─喪偶 

資料來源：麻豆區戶政事務所。 
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                                                 中華民國111年底                         單位:人,% 

年底別 
總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

人數 % 人數 % 人數 % 人數 % 人數 % 

未滿15歲 1,951  100.00  1,951  100.00  -  -  -  -  -  -  

15-49歲 9,670  100.00  5,681  58.75  3,323  34.36  617  6.38  49  0.51  

50-64歲 5,633  100.00  564  10.01  3,957  70.25  739  13.12  373  6.62  

65歲以上 5,381  100.00  122  2.27  3,257  60.53  277  5.15  1,725  32.06  

資料來源:麻豆區戶政事務所。  

說明:百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可 

能與合計百分比有不一致之情形 

 

 
                                  中華民國111年底                             單位:人 

年底別 

總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

合計 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

未滿15歲 1,951  1,003  948  1,003  948  -  -  -  -  -  -  

15-49歲 9,670  5,158  4,512  3,222  2,459  1,611  1,712  318  299  7  42  

50-64歲 5,633  2,967  ,2666  378  186  2,066  1,891  454  285  69  304  

65歲以上 5,381  2,567  2,814  74  48  1,862  1,395  182  95  449  1,276  

資料來源:麻豆區戶政事務所。 

 

 
  

                                   中華民國111年底                                單位:% 

年底別 

總計 未婚 有偶 離婚 喪偶 

合計 
男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

未滿15歲 100.00  51.41  48.59  51.41  48.59  -  -  -  -  0.00  0.00  

15-49歲 100.00  53.34  46.66  33.32  25.43  16.66  17.70  3.29  3.09  0.07  0.43  

50-64歲 100.00  52.67  47.33  6.71  3.30  36.68  33.57  8.06  5.06  1.22  5.40  

65歲以上 100.00  47.70  52.30  1.38  0.89  34.60  25.92  3.38  1.77  8.34  23.71  

資料來源:麻豆區戶政事務所。 

說明:百分比計算採四捨五入進位，故個別百分比之加總可能與合計百分比有不一致之情形 
 

 

 

表14、下營區111年底現住人口之婚姻概況─按年齡、性別比例分 

表13、下營區111年底現住人口之婚姻概況─按年齡、性別分 

表12、下營區111年底現住人口之婚姻概況─按年齡分 
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伍、結論 

一、人口總增加率呈負成長趨勢 

近年來本區人口總增加率均呈負成長趨勢，尤其男性、女性人

口增加率都大幅減少，女性更大於男性，111 年男性人口增加率為

負 21.23‰ ，女性人口增加率為負 15.96‰ ，女性人口增加率高於

男性人口增加率 5.27 個千分點，本區 111 年人口總增加率為負

18.69‰ ，人口嚴重外移所致。 

戶量亦逐年減少，主要與家庭類型的變化有關，此為農業社會

蛻變為工商業社會的自然現象。 

二、本區嚴重少子化、高齡化 

  本區高齡者(65 歲以上)比率逐年上升，幼年人口(0-14 歲)比率   

 則因出生率下降而逐年降低， 

  111 年底老化指數為 275.81%，較上年底同期增加 17.06 

個百分點，續呈增加趨勢。而老年扶養比則由 102 年底 41.33%增

加至 111 年底 47.91%，可見老人安養與照護需求急迫性大幅提高

。 

三、人口金字塔 

111 年底本區人口金字塔呈中間大、兩頭小向左傾斜之燈籠型

，顯示男性勞動力供給充沛，但就幼年人口遠少於青壯年人口之情

形來看，未來除可能人口數減少，人力資源不足外，老年人口增加

，金字塔可能轉為倒金鐘形，社會負擔過重，實則一大隱憂。 



~23~ 

 

 

四、婚姻狀況：有偶比率逐年降低，男性未婚比例卻逐年升高 

 本區 15 歲以上人口各種婚姻狀況之性比例，居高不下，男女性比

例嚴重失衡，近年性比例均超過於 100 以上，111 年底性比例更高

達 106.90，均呈男多於女之現象，因此倡導適齡婚育，改善擇偶環

境，增加結婚機會。尊重生命價值，維繫家庭功能，強化婚姻教育

，協助打造幸福婚姻，促進家庭與社區功能，降低離婚率與家庭危

機。提升生育率，緩和人口高齡化速度，維持合理人口結構、有助

於社會永續發展。並加強文化建設與教育，以提升人口素質。並建

立完整社會安全網，建構具性別觀點的人口政策。俾使能保障各族

群基本人權，建構多元文化社會。 
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陸、資料來源 

一、內政部戶政司網站 

http://www.ris.gov.tw。 

二、臺南市麻豆區戶政事務所統計資料 

https://tnmao70.tainan.gov.tw/。 

三、臺南市下營區統計年報。 


